
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE E DATI 
Dirigente: Roberto Barreri 

 
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2142 - Fax 070.675.2083 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 

  
 

 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 
  

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 182 del 26.11.2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 2014 
n. 60/14C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 dicembre 
2019 con la quale è stato approvato il Budget 2020 e ripartito 
tra i centri di responsabilità (unità analitiche); 

VISTA la delibera del Cda del 23/06/2020 con cui è stato approvato il 
“Programma di interventi” con fondi MUR (DM 81 del 
13/05/2020) e cofinanziato da fondi di Ateneo, le cui attività 
devono essere completate entro il 31/12/2020; 

VISTA la delibera del Cda del 28/07/2020 con cui è stato approvato il 
potenziamento degli interventi per l’infrastruttura hardware e 
software per la gestione della didattica mista; 

CONSIDERATA la necessità di procedere speditamente nella realizzazone delle 
attività previste nel “Piano di interventi” di cui alla citata 
delibera, in particolare al punto “3) Didattica online. 
Acquisizione di licenze software per garantire il mantenimento 
della struttura in essere per la gestione di aule virtuali”; 
 

CONSIDERATO che il Centro EFIS ha definio le nuove esigenza in 65 licenze 
Meeting Nominali (100 partecipanti) e 38 licenze Webinar 
nominali (500 partecipanti), salvo ulteriori integrazioni da 
valutare nel prosieguo delle attività;  

CONSIDERATE le risultanze di una recente richiesta di preventivi per una 
precedente acquisizione di 69 licenze Meeting Nominali (100 
partecipanti) e 26 licenze Webinar nominali (500 partecipanti), 

AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA – “PROGRAMMA DI INTERVENTI” (DM MUR 81 DEL 
13/05/2020) PER L’INCREMENTO DELLE LICENZE D’USO DELLA PIATTAFORMA 
“ADOBE CONNECT” PER GESTIONE DIDATTICA MISTA NELL’AMBITO DELLA 
RIPRESA DELLE ATTIVITÀ IN “FASE 3”  





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

conclusasi con l’emissione di un ordine alla azienda 
BG&Partners, P.I. 06272481000 che ha proposto il prezzo 
minore; 

ACQUISITA una valutazione preliminare da parte della stessa azienda 
BG&Partners del costo delle 65 e 38 licenze necessarie, per le 
quali è stata richiesta la riduzione del periodo d’uso annuale da 
12 a 10 mesi al fine di riallineare le scadenze con le licenze già 
acquisite e ridurre la spesa; 

PRESO ATTO che il costo proposto pari a Euro 74.859,00 Iva esclusa è 
ritenuto congruo dal Dirigente della Direzione Sistemi, 
Infrastrutture e Dati; 

CONSIDERATO che il quadro economico per la acquisizione delle licenze 
software sopra indicate è il seguente: 

Imponibile 74.859,00 € 

IVA 22 % 16.468,98 € 

Contributo ANAC 00,00 € 

Totale spese 91.327,98 € 

 

 

VISTO che nel budget assegnato alla DirSID, per il corrente anno, alla 
voce COAN. A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze 
software”, non vi è disponibilità sufficiente per procedere 
all’acquisizione sopra evidenziata; 

VALUTATA l'urgenza di autorizzare la spesa prima della prossima riunione 
del Consiglio di Amministrazione al fine di avviare nel più breve 
tempo possibile l’approvvigionamento e di dotare la Direzione 
Direzione Sistemi, Infrastrutture e Dati di quanto stimato 
necessario per procedere ad ulteriori acquisti di licenze in 
relazione ad altre esigenze relative ad acquisti della stessa 
tipologia che si dovessero presentare nei prossimi mesi; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e urgenza; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Di autorizzare la seguente variazione del Budget economico 

2020 dell’Ateneo (approvato dal C.d.A. del 23/12/2019 con 
Delibera n. 278/19C e successivamente modificato): 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

� incremento di € 140.000,00 della voce COAN. 
A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software 
(UA.00.01.10 - Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati,)” di cui: 

- 91.327,98 Euro a copertura della spesa di cui al successivo 
art. 2; 

- 48.672,02 ed Euro per ulteriori costi previsti nel corso 
dell’anno 2020; 

� decremento di € 140.000,00 della voce 
A.06.05.01.01.13.01 Accantonamenti fondi altre spese future 
(UA.00.01.01 DIREZIONE GENERALE) 

ART. 2 Di autorizzare la spesa per la fornitura di un ulteriore primo 
gruppo di 65 licenze Adobe Meeting Nominali (100 
partecipanti) e 38 licenze Adobe Webinar nominali (500 
partecipanti) per un importo presunto di € 91.327,98 (compresa 
l'IVA). 

ART. 3 Di autorizzare la modifica del programma biennale 2020/2021 
degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016, per l’anno 2020 inserendo la fornitura in argomento.  

ART. 4 Il presente decreto sarà inserito nella raccolta dei decreti di 
questa Università e sarà portato a ratifica alla prima seduta utile 
del Consiglio di Amministrazione.  

 

 
Il Rettore 

Prof.ssa Maria Del Zompo 
Sottoscritto con firma digitale 

 
Visto del Direttore Generale 


		2020-10-07T19:50:18+0200
	IT
	Maria Del Zompo




